gissimo itinere pervenisset Dyrachium, a Græcis, qui invidia perciti Bulgari a Romaniae Ecclesie conjunctione distrahere nitebantur, prohibitus est ne in Occidentem traiiceret, tunc vero tyranus Alexius eruptum Isaacio sceptrum adhuc tenebat ob enjus metum archiepiscopus legatione perfungi non potuit, sed fidissimos nuntios ad Innocentium transmisit.

21. Acceptis hisce litteris, Innocentius incredibili voluntate delibutus, quod Bulgari ad Ecclesiæ Romanam convolare cuperent, bene copta ardentes urgere coepit, redditisque alii archiepiscopo Basilio de agnita Apostolici culminis dignitate est gratulatus, incitavitque, ut relicto illo ingenti quo stipabatur comitatu, quandoquidem obeundæ legationis provincia ipsi demandata esset, persequendo itineri generose se accingeret, peteret mari Apuliam, ibi honorifice susceptum iri, ardere se magno illius videndi reique perficiendæ desiderio: quid etiam missò Dominico Brundusino antea jussisset, significavit ¹: « Dilectum filium Dominicum archipresbyterum Brundusinum ad ejusdem nobilis (nempe Calojoannis), duximus præsentiam destinandum, plena ei facultate concessa, ut in tota terra ipsius quoad spiritualia corrigeret quæ corrigenda, cognosceret, et statueret quæ forent secundum Dominum statuenda. Per ipsum quoque uni archiepiscoporum terra ipsius palliim, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, duximus destinandum, mandantes eidem ut si qui forsan in terra illa promovendi ad ordines essent, vel in episcopum consecrandi, per vicinos Catholicos duxat episcopos in ordinandorum ordinatione, et consecratione consecrandorum procedere non tardaret. Eadem etiam dedimus in mandatis, ut de corona progenitoribus nobilis saepediens ab Ecclesia Romana inquireret diligenter veritatem, et tractaret de omnibus cum eodem, quæ cognosceret pertractanda, ut per ipsum tandem, et nuntios ejusdem nobilis de omnibus redditæ certiores, et consultius et maturius super hoc procedere valeamus. Nuper autem idem legatus noster nuntiis ejusdem nobilis obviauit, ad charissimum in Christo filium nostrum H.... illustrem regem Ungarie destinatis, cum quibus ad eorum dominum sine mora se asservit prefecturum. Licet igitur prædictos Constant. presbyterum et Sergium comestabilem ad præsentiam nostram duxeris destinandos, quia tamen tibi specialiter memoratus nobilis veniendi ad nos laborem imposuit, et onus sue legationis injunxit, moneamus etc. » Haecne Innocentius, qui eodem die, eademque fere ratione ad regem Bulgarorum scripsit ².

22. Illic forte mirabitur lector, cur in Bulgari regis et archiepiscopi litteris nulla fiat mentio Joannis Pontificii capellani, cui legationis munus ab Innocentio in iis regionibus, ut supra vidimus, impositum fuit: at inde id contigit, quod Joannes

¹ Lib. vi. Ep. cxlii. — ² Reg. post eam. Ep.

¹ Ep. cxliii. — ² Ep. cxliv.

nondum eo pervenisset, ut ejus ad Pontificem date littera ostendunt¹. Significavit enim in primis unicum Bosniæ episcopum præesse, illumque jam e vita sublatum, magno divinae glorie incremento futurum, si Latinus episcopus imponeatur, atque etiam phares in iis terris episcopatus instituerentur: «Tractato negotio illorum quondam Paterenorum in Bosna, sicut Jampridem serripsi sanctitati vestre, fui in Ungaria aliquantis diebus ex voluntate regia. Interim nuntii illius magni viri Calojoannis vencerint ad regem, cum quibus, Deo due, spero me ire ad ipsum, et Christianissimus rex fecit eos super Evangelia jurare in Ecclesia coram altari, quod me securum usque ad presentiam ejus deducerent». Et infra: «Novitatis præterea, quod in regno Bani Culin. de Bosna non est nisi unus episcopatus, et episcopus modo mortuus est; si posset fieri, quod aliquis Latinus ibi poncretur, et aliqui etiam ibi tres, vel qualuvor crearentur novi, non modicun exinde utilitati acerceretur Ecclesiastice, quia regnum est ipsius ad minus dietarum decem, et plus. Ad hoc sciat sanctitas vestra, quod nobilis mulier Sibilia uxor quandam potestatis Constantinopolitan. in ultima voluntate de dote sua legatum reliquuit Romanas Ecclesiæ, etc.»

23. Hactenus Joannis litteræ, post quas tabularum exemplum legitur, quibus Bosniæ monachi schismati Romanae Ecclesiæ Constitutiones se observaturos pollicentur atque obstringunt. Perfectum vero illud est ejusdem Joannis opera et diligentia, eni Pontifex excindente in iis regionibus Paterenorum hæreses provinciam commiserat. Juvit illius studium Banus Culinus Bosniæ princeps, quo præsente in publicis Ecclesiasticorum comitiis schismati abrenuntiarunt, virusque evomuere certi hæretici, qui sub religionis specie per summum aliorum contemptum se Christianos nuncupabant, ac sacramento ad servandos Ecclesiæ Romanæ ritus, et mutato nomine se fratres appellaturos devinxere. «In nomine Dei aeterni creatoris omnium, et humani generis redemptoris anno ab ipsius Incarnatione mcccii, domini vero Innocentii pape III anno sexto. Nos priores illorum hominum, qui hactenus singulariter Christiani nominis prærogativa vocati sumus in territorio Bosnae omnium vice constituti pro omnibus, qui supra de nostra societate fraternitatis in praesentia domini I. de Casem. Capellam. summi Pontificis, et Romanae Ecclesie in Bosna propter hoc delegati praesente patrono Ban. Culin. domino Bosnae promittimus coram Deo et sanctis ejus stare ordinationi et mandatis sanctæ Romanae Ecclesie, tam de vita et conversatione nostra, quam ipsius obsecundare obedientie et vivere institutis, obligantes nos pro omnibus qui sunt de nostra societate, et loca nostra cum possessionibus, et rebus omnibus, si aliquo tempore deinceps sectati fuerimus hæ-

tiam pravilatem. In primis abrenuntianus schismati, quo ducimur infamati, et Romanam Ecclesiæ matrem nostram caput totius Ecclesiastice unitatis recognoscimus, etc.»

24. *Innocentius et cardinales agunt eum Germanie episcopis et principibus pro Othono.* — Jam ad res Occidentali imperii nostra defluit oratio. Cum Otho, ut vidimus², Innocentium papam de felici rerum suarum statu certiore fecisset, idibus ille Januarii redditâ Epistola gratulatur³: «Nos autem de tua prosperitate gaudemus, et successus tuos proprios reputamus, ut pote qui planta nostra oblisci non possumus, etc.» Additum: «Nos enim quantum nobis permittit Dominus, ultra forte quam erdas supra promotionis tue negotio vigilamus». Et quidem summam ipsius pro Othono vigilantiam ac sollicitudinem apertissime ostendunt Apostolice hoc anno date Epistole, de quibus nunc dicendum. Igitur cum Trevirensi archiepiscopus Innocentio promisisset, atque jurejurando confirmasset, in imperii negotio ad ejus arbitrium se accommodatum, spreta sacramenti religione, Pontificisque dicta ei lege, per summam perfidiam ad partes Othonianas conferre sece renaret, Innocentius ad Germanie episcopos VI kal. Martii scriptis⁴, ut diebus Dominicis solemni ritu et fidelium consortio ejectus promulgaretur. Quo item die Prænestino episcopo Apostolice Sedis legato describens⁵, Germaniæ archiepiscopis et episcopis hæc adversus Trevirensim archiepiscopum se jussisse ait. Plurimum autem legatum ipsum commendat, lumen quia inter ignotas antea gentes et populos lingua dissonos, quam non noverat constitutus, tales se verbis recteque factis exhibere niteretur, ut ejus opera cernessem illum ex quo omne datum optimum⁶, et omne donum perfectum emanat, gloria afficerent, sibiique laudes gratesque agerent, quod Angelum pacis eo mittendum duxisset; tum etiam quia renuntiato imperatori plurimorum gratiam comparasset, seque ad regem Danorum scripsisse, ut cum ipse inter illum Othonemque fœdus composisset, confirmassetque, si ob hanc aliamve causam in Daniam se conferret, veluti Apostolicae Sedis legatum benigno vultu, et perlubanter excepisset, ejusque consiliis ac monitis acquiesceret: postea vero pactiones quasdam inter eundem regem et Othonem, fratresque confessata Apostolica auctoritate firmavit. Porro ut in perfidum et contumacem Trevirensim archiep. vidimus Innocentium animadvertisse, ita archiepiscopum alterum, Adolphum scilicet Colonien., quod ab Othono maxima existimationis gloriæque sue jaeta ad Philippum transvolasset, gravissime arguit⁷, utque ad illius partes iterum se conferat, monet impe ratque. Illo interim spatio calumniatoribus qui-

¹ Apud Innoc. I. vi. Ep. cxxl.

² Ann. supr. — ³ Ex reg. Innoc. libe. lus sup. nrg. imp. Ep. LXXXVII. — ⁴ Innoc. cit. Cod. Ep. LXXXI. — ⁵ Ibid. Ep. LXXXIII. — ⁶ Jac. c. 1. — ⁷ Ep. xcix.

busdam falso spargentibus electionis Othonis, ac Siffridi Maguntini archiepiscopi Innocentium pœnituisse, ad Germanos principes hæc scripsit¹:

« Innocentius, etc.

23. « Miramur non modicum et movemur, quod pestilentes quidam filii tenebrarum, Satane discipuli prenuntii antichristi, nobis et Eccles. Romanæ notaum volunt impingere levitatis, tanquam quod cum multa gravitate statuimus, velimus leviter revocare. Nec hoc solo contenti moluntur inuincere, flet frustra, quod inter nos et fratres nostros zelus sit et contentio, nec sapiamus idem, sed in amulatione et contentione ad ea que statuimus, procedamus, cum tantus potius per Dei gratiam vigeat inter nos charitatis affectus, et tam insolubile maneat vinculum unitatis, ut sit nobis cor unum et anima una, secundum Psalmistam, ambulantibus in domo Domini cum consensu. Ipsi autem volentes auctoritatí Sedis Apostolice derogare, ac in dubium revocare quod fecimus, tam super imperii Romani negotio erga charissimum in Christo filium nostrum illum regem Othonem in Romanorum imperatorem electum, quam super facto Ecclesie Maguntin. adversus venerabilem fratrem nostrum S., archiepiscopum Maguntinum, falsas presumpserunt litteras exhibere, volentes quosdam ex fratribus nostris a nobis discordes ostendere, ac animos vestros a consilii nostris et monitis revocare. Verum mentita est iniqüitas sibi, quia pravulere non potuit veritati figuratum, cum litterarum falsitas manifesta sit recole intuentibus per seipsam, cum nec littera, que tanquam sub nomine nostro missæ fuerunt Pataviensi, Frisingen. Eisteten. episc. præsentatae, Ecclesie Romana stylum redoleant, nec ille que dicuntur a quibusdam nostris fratribus destinatae, fratrum nostrorum sapient gravitatem, imo fanta sit inconcinnitas in utrisque, ut nullus sanæ mentis de ipsis debuerit dubitare. Unde culpabiles se ostendunt, qui earum procedere occasione presumunt. Cum ergo super imperii Romani negotio, nec super facta Ecclesie Maguntinæ a nostro velimus proposito declinare, universitatem vestram monemus et exhortamur attentius, et per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus super utroque consilio nostris et monitis intendatis, sciuti pro certo, quod non intendimus ad depressionem imperii, sicut mendaces aliqui mentiuntur, sed ad exaltationem ipsius propensius aspiramus. Datum Lateran. non. April. » Haec tenus Innocentius ad Germanicæ principes.

26. Ad infringendam eamdem calumniam, ne in credulorum mentes irreporet, atque Ecclesiae gravitati detraheret, si tanta levitate suffragia ad Philippum delorsisse crederetur, sacer cardinalium senatus litteras ad Germanicæ principes misit, quibus proposita concepti animo doloris ob Germanicæ dissensiones magnitudine, declaravit Othonis, et

Siffridi causas contra temulos ab Ecclesia, ut æquissimas probari: aliorum vero ut injustas maturò consilio esse proscriptas².

« Litteræ cardd. ad universos tam Ecclesiasticos, quam sæculares principes Alemanie.

« Tam super imperii Romani scissura quam super Ecclesie Maguntin. discordia pio compassionis affectu dolamus, affectantes utriusque commodum et honorem. Cum autem et dominus papa nobiscum, et nos cum ipso simus per Dei gratiam unanimis et concordes, quoniam ipse nos tanquam fratres et filios diligit et honorat, et nos eum tanquam patrem et dominum reveremur, veneramur, mirari cogimur et moveri, quod quidam homines pestilentes, ullius utique filii qui ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit, sub nomine ipsius domini papæ, ac quorundam ex nobis, tam super imperii Romani negotio contra illum regem Othonem in Romanorum imperatorem electum, quam Ecclesie Maguntinæ venerabilem fratrem nostrum Siffridum archiepiscopum Maguntinum falsas presumperunt litteras exhibere, volentes super utroque negotio nos discordes ostendere, ut possent auctoritatí Sedis Apostolice derogare. Quia vero Deus Romanam Ecclesiam super firmam petram stabili soliditate fundavit, cuius idem ipsum fundamentum est et fundator, frustra quis existimat, ut ab iis, que cum multa disponit maturitate consilii, profana facilitate recedat, præsertim hoc tempore, quo quantum hominibus est concessum, non impetu voluntatis effertur, sed motu dirigitur rationis, ideoque reprehensibiles evineuntur, qui litteris falsis utentes, Apostolicum moluntur impidre statum, præserunt cum hujusmodi litteræ tam manifestam extirpant falsitatem, ut nemo sane mentis super iis debuerit dubitare. Universitatem itaque vestram rogamus attentius et monemus, quatenus tam de domino nostro summo Pontifice, quam nobis ipsis nihil velitis suspicari sinistri, nec creditis immisionibus, que ferintur per Angelos malos, sed salubribus Romanæ Ecclesie consilio intendatis, que non ad depressionem imperii, sed exaltationem ejus intendit. Licet autem aliqui nostrum pro diversis Ecclesie necessitatibus sint absentes, quia tamen unum et idem eos novimus sentire nobiscum, has litteras cum sigillis omnium qui apud Sedem Apostolicam præsentes existimus, sub universitatis nomine destinamus ».

27. Usus præterea alia arte Philippus Suevæ dux, quo studia principum, qui Othoni favebant, labefactaret atque infringaret, simulataque Apostolicae Sedis gratia suas res stabiliret, spargi late rumorem curaverat, Pontificem Romanum ad imperii coronam eum evocandum Camaldulenum priorem in Germaniam misisse. At Pontifex datis ad Salzburgensem archiepiscopum litteris, frau- dem detexit².

¹ Ep. LXXXIV.

² Ep. LXXXV. — ² Ep. XC.

« Innocentius, etc.

« Ad nostram neveris audientiam pervenisse, quod Svevia dux Pli., ut corda principum charissimo in Christo filio nostro illustri regi Othoni in Romanorum imperatorem electo faventium insinuaret, et ex simulato labore nostro robur aliquod obtineret, fecit per Theutonum divulgari, quod dilectum filium priorem Camaldulen, ad ejus presentiam miserans, eum ad coronam imperii evocantes. Ceterum ut coram Deo sub testimonio conscientie nostrae loquamur, nec priorem praedictum, nec alium ad ducem ipsum duximus destinandum, sed priorem eundem ab eo missum recepimus, offerente plura et plurima referentem sub testimonio litterarum, quas dux ipse sigillo federali auro roborari. Cumque idem prior ex ejus parte proponeret coram nobis, quod paratus erat ad mandatum Ecclesiae Romanae redire, a nobis non potuit responsum aliud extorquere, nisi quod cum redeuntibus ad Ecclesiae gremium nolumus aditum veniae denegare, prompti eramus eum recipere, sicut quemlibet penitentem. Monemus igitur fraternalitatem tuam, et exhortamur attenius, et per Apostolicam tibi scripta mandamus, quatenus quicquid malitiosa fngatur, quaecumque immissiones per Angelos malos fiant, non credas, quod a constantia mentis nostra tam leviter recedamus. Datum Ferentini V id. Septemb. » In eamdemque fere rationem, uti subditur, ad Zaringie ducem scripsit. Postea vero cum ipso archiepiscopo¹ questus est Innocentius, cum Othoni imperatori designato adhæreret, illi tamen nec litteras, nec nuntios, aut auxilium misse, quod ut in posterum præstet, hortatur imperatque.

28. Philippus Pontificis gratiam studet aucupari. — Studuerat etiam Philippus magnis pollicitationibus gratiam Pontificis sibi conciliare. Quanam vero ea fuerint, Innocentii IV Diploma ex Lugdunensi Synodo evulgatum (de quo suo loco dicendum erit²) satis ostendit³, ipsi enim intexuit inter alia datam ad Innocentium III prædecessorem suum Philippi Epistolam, cuius exemplum infra scriptum est, qua ad aucupandam Innocentii benevolentiam ingentia promissa cumulabat: spondebat nimirum expeditionem ad reparandas Terræ-Sanctæ res adornare ac ducere, omnia quo omnibus Ecclesiis sive Romanæ vel aliis ereplarent restituere, nunquam se in prælatorum electionibus ingerere, si vel ipse aut levius Constantinopolitanum imperium obtinerent, Orientalem Ecclesiam at Latinæ obsequium flectere, novas leges justissimas totò servandas imperio condere atque anathemate percuslos in exilium depellere, affinitatem cum Pontifice contrahere, si que damna intulisset, sarcire, ut ex subjectis patebit.

« Ego Philippus Romanorum rex semper Augustus antequam Marlinus prior Camaldulensis et frater Odo monachus de Salem venirent ad me

tractaltri de pace Ecclesiae et imperii, voveram Deo et sanctis ejus me iturum ultra mare ad liberandam terram promissionis a gentium feritate: et iterum post eorum adventum auditio verbo eorum super tractatu pacis, de concessione domini Apostolici, in manu prædicti prioris vice domini Apostolici vovi, et promisi Deo et sanctis ejus, et eidem priori loco sæpredicti domini Apostolici, me opportuno tempore Ecclesie, et imperio et liberationi terræ prædictæ bona fide absque omni fraude illuc iturum, et opitulante Deo terram illam pro posse meo liberaturum. Hujus voti testes sunt Diethalen, Constantien, episcopus et Berhardus abbas de Salem, Petrus abbas de Burgo Sancti-Sepulchri, frater Odo de Salem, Henricus dapifer de Voalteg, Henricus de Sinalenelbe, Henricus Marschale, de Papinherin, Helfrie not. Insuper promisi me facturum omnia hic subscripta: omnia bona tam Romanæ Ecclesie quam aliarum Ecclesiarum, que antecessores mei reges vel imperatores, injuste abstulerunt vel detinuerunt, vel ego abstuli vel injuste detineo, restituam, et ab eis quiete et pacifice semper possidere ab eis permittam: omnes abusus quos antecessores mei in Ecclesiis haberunt, ut puta mortuis prælati bona ipsorum vel Ecclesiarum eorum accipiebant, perpetuo relinquam: electiones episcoporum et aliorum prælatorum canonice fieri permitteamus, omnia spiritualia summo Pontifici relinquentes: monasteria irregulariter viventia, sicut majestati imperiali congruit, cum adjutorio domini Apostolici regularibus conventibus, scilicet Cisterciens, Camaldulen, Praemonstraten, subjiciemus, et operam dabo, ut tam monasticus quam clericalis ordo ea qua decet religione vival et honestate.

29. « *Advocatos sive patronos Ecclesiarum ab exactionibus, angariis, parangariis, in quantum potero, cessare compellam.* Si omnipotens Dominus regnum Graecorum mihi vel leviro meo subdidit, Ecclesiam Constantinopolitanam Romanæ Ecclesie bona fide et sine fraude faciam fore subiectam, Romanæ Ecclesie in omnibus et per omnia fidelis et devotus, atque filius et defensor semper ero. Generalem legem statuam et observari faciam semper et ubique per totum imperium, ut quiunque excommunicatus fuerit a domino Apostolico in banno statim sit imperiali: insuper pro pace et amicitia inter me et dominum Apostolicum semper servanda, et omni mala suspicione auferenda, ut ipse semper benignissimus sit mihi pater, et ego ei fidelissimus et optimus filius, filiam meam nepoti ejus in conjugium dabo, et alios vel alias de cognatione mea secundum voluntatem suam generi suo copulari faciam. De omnibus excessibus meis ad mandatum, et voluntatem domini Apostolici Deo et Ecclesie plene satisfaciemus. Haec etiam omnia in presentia domini episcopi Constanti, et domini Martini prioris Camaldulen, et domini Etibuchi abbatis de Salem, et domini Petri abbatis de Burgo Sancti-Sepulchri, et fratris

¹ Ep. cii. — ² Ann. 1245. — ³ Exst. in Cod. Vallie, signato D. 1.

Odonis de Salem presentium latoris etc. (adjudicuntur alia testimonia nomina, quae in superiori Instrumenti parte insinuata sunt) me facturum et observaturum bona fide et sine omni fraude juravi, etc. » Hactenus prior Philippi ad Innocentium Epistola : ejus vero levir, cuius hic meminit Alexius, est quem a Latinis hoc anno eccutum vidimus ad Constantinopolitanum imperium : recitatae vero Epistole hæc alia subditur :

30. « Reverendo in Christo patri domino Innocentio, sacrosancte Romane Ecclesiae summo Pontifici, Philippus Dei gratia Romanorum rex et Augustus, salutem et filialis obedientiae sincerum affectum.

« Omnimodum bonorum largitor et vestrae sanctissimæ paternitati gratias referimus quamplures, quod placuit vestra pietati venerabili priori Camaldulens. concedere, ut ipse ad nostram accederet præsentiam, super tractatu concordie et amicitiae inter nos et vos, et pro reformatu pace inter Ecclesiam et imperium, secundum propositiones et conditiones a viro religioso, et honesto fratre Odone de Salem, sanctitati vestrae intimatas : indubitanter namque sciat vestra prudentia nostrum esse, Dominu inspirante, firmissimum propositum vobis obedientes et devotos semper existere, et Romanam Ecclesiam totis viribus nostris tueri et exaltare; hoc etiam liquere volentes, quod per nos non stabit, quin de tranquillitate totius Ecclesie una cum vestro auxilio affectuissime cogitare et disponere intendamus. Universas itaque conditiones in chartula ista inclusas bona fide et absque omni fraude semper inconcusse ac inviolabiliter observabimus, et executioni plenissime mandabimus. Cæterum pleno regamus affectu, ut eis que latores præsentium antedictus prior et frater Odo vobis ex parte nostra dixerint, indubitatam adhibere curetis fiduciam; quecumque enim ipsi cum vestra sanctitatem de præsentis negotio traetaverint, nos in totum ratum sumus habituri et inviolabiliter observaturi, etc. » Hæc Philippus, quem animadverta lector hand Innocentium assere Camaldulensem priorem misisse, sed tantum concessisse seu permisisse, ut ad ipsum accederet, quo scilicet resipescerent ad Ecclesie obedientiam revocaret.

31. *Innocentius de Othonis exaltatione sollicitus scribit ad principes et episcopos Lombardie.* — Sed ad calumniatores redeamus. Conati igitur quos tolerant ab Othono abalienare, omnemque concinnandi subornandique dolos occasionem ancupati sunt. Quid vero agrotante Innocentio confinxerint, ipse ubi e morbo recreatus, universis Germanie principibus significavit¹: disseminarant nimicrum per Germaniam Innocentium et vivis sublatum, atque illius successorem, cui Clementis nomen affinxerant, repudiato Othono, Philippi causam magno animorum ardore amplexari.

« Innocentius, etc.

« Crediderant quidam ex infirmitate nostra se nocendi materiam assumpsisse, ac nos mortuos mentientes confinxerunt etiam, quod nobis alias fuerat substitutus, quem, ut eorum crederetur amplius falsitati, vocavere pro sua voluntate Clementem, qui etiam cudentes novam Bullam et litteras componentes, substitutionem illius nisi sunt per Theutoniam divulgare. Sed benedictus Dominus Deus noster, quoniam non nobis, sed sibi potius iniqüitas est mentita, et qui paraverant proximo suo loveam, ipsi absque illo inciderant in eam : jam enim manifestatur eorum malitia, et iniqüitas publicatur, qui contra regem eundem suo, fratrum nostrorum, et contra ven. fratrem Maguntin, archiepiscopum, sub nostro nomine litteras in falsitatis fabrica fabricarunt, sic nocere volentes illis, ut nobis impingerent vitium falsitatis. Cum igitur mendaces hujusmodi aperte toties sint mentiti, et toties in sue testimonium falsitatis litteris falsis usi, monemus universitatem vestram, et exhortamur in Domino, et per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus si similia forsan configant de cetero, non creditis, nec moveamini per sermonem, aut Epistolam, tanquam missam sub nostro nomine, ad credendum, quod usque adeo sinus in proposito nostro leves, ut quod mature disponimus, leviter revocemus. Dat. Anagnia id. Dec. etc. » Aegritudinis ex qua convauerat, Othonem certiore fecit², tum secundis ac florentibus illius rebus gratulatur. At de Innocentio graviore valetudine rursus infra hoc ipso anno.

32. Ad augendas præterea Othonis res Pontifex archiepiscopis, episcopis, marchionibus, aliisque Lombardie nobilibus viris missa Epistola, ipsos Othonis partibus adstringere studuit³. Cum Romani, ut inquit, imperii negotium speciatim ad Lombardie ditionem pertineat, ipsorum Concilium auxiliumque per Ferrariensem, Papiensem et Placentinum episcopos, quibus Mantuanum⁴ postea adjunxit, exquirendum se duxisse ait. Quapropter monere, adhortari, imperare, ut ab iisdem evocati illos praesules adestant, quibus prasulibus per alias pariter litteras præcipit⁵, ut quid de transmissis conventionibus Insulæ sentiant, velintque, diligenter inquirant.

33. « Archiepiscopis, et episcopis, et aliis Ecclesiærum prælatis, rectoribus, potestatibus, consulibus, marchionibus, comitibus et aliis nobilibus constitutis in Lombardia.

« Novit⁶ scrutator reuum et cordium Dominus Jesus Christus, cui omnium sunt cogitationes et intentiones apertæ, quod in facto imperii bono zelo processimus, id sollicite procurantes, ut persona talis assumetur ad illud, quæ pacem Ecclesie ac imperii affectaret, et Urbis honores diligenter inquirant.

¹ Ep. xc. — ² Innoc. et. Cod. Ep. p. xxvi. — ³ Ep. xci. —

⁴ Ep. LXXXVII. — ⁵ Ep. xci.

ret et servaret Italie toti ac Lombardiae specialiter libertatem. Non enim, sicut pestilentes aliqui mentionantur, volentes inter Ecclesiam et imperium immortalis discordia materiam suscitare, ad imperii depressionem intendimus, sed incrementum ipsius petitis affectamus, utpote per quod si bene ordinatum fuerit, Ecclesiam defendendam credimus, et in pluribus exaltandam. Num et si quidam imperatorum Romanam Ecclesiam, Lombardiam, et universam Italianam graviter fuerint percensi, sicut universitas vestra discretio plene novit, novimus tamen, quod aliqui sunt Sedem Apostolicam venerati, ditantes, et dotantes eamdem, amantes Italianam, et diligentes specialiter Lombardiam.

34. « Attentes igitur olim quantum dispensandum ex defensoris defectu patreter Ecclesia, quantumque incommodum ex imperatoris carentia sentiret religio Christiana, licet diutius exspectaverimus expectantes, si forsitan principes, vel per seipso, vel de consilio nostro finem imponerent tantis malis, quia tamen eos super hoc invenimus negligentes, paterna ipsos curavimus sollicitudine commonere, ut Deum prae oculis habentes, et imperii zelantes honorem, ad provisionem ipsius melius intendere procurarent, ne vel dignitas annullaretur ipsius, vel libertas per eorum discordiam deperiret: alioquin quia mora trahebat periculum grave secum, nos quod expedire crederemus amplius procurantes, illi favorem Apostolicum prestaremus, quem crederemus majoribus studiis et meritis adjuvari. Cum autem ad hujusmodi litteras, quas ad multos principum novimus pervenisse, nobis nec verbo fuisset, nec facto responsum, auditio quod quidam eorum ad communem colloquium disponerent convenire, per litteras nostras consilium nostrum eis duximus expendum, super iis que necessaria videbantur eos diligentius instruentes.

35. « Ceterum cum nec sic potuissemus proficere apud eos, nolentes ulterius Ecclesiam ac imperii dissimulare jacturam, non posuimus carnem brachium nostrum, nec acceptavimus vultum potentis, sed in eo ponentes spem nostram, qui non est personarum acceptor, et qui David de postfoletantes accepit pascere Jacob populum suum et Israel hereditatem suam, pensavimus et examinavimus, quantam tamen de plano potuimus studia elegantiam, cum prius nobilis vir Philippus dux Sueviae nostrum noluerit super hoc subire judicium, et intelleximus, quod licet major pars principum in electionem ipsius ab initio convenisset, plures tamen ex iis, ad quos imperatoris spectral electio, convenerunt postmodum in charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Ottoneum, et quod ex eo quod factores prefati Philippi, absentibus aliis et contemptis, ipsum prius eligere presumpererunt, patet eos perperam processisse, cum explorati sit juris, quod electioni plus contemptus unius quam conditio plurimorum obstat, unde quia privilegium meruerunt amittere,

qui permisso sibi abusi sunt [potestate, videri non immerito poterat, quod injuria hujusmodi non obstante, caeteri postea uti poterint jure suo. Praeterea dux predictus, nec ubi debuit, nec a quo debuit coronam et unctionem accepit: memoratus vero rex et ubi debuit, videlicet Aquisgranii, et a quo debuit, scilicet a venerabili fratre nostro Colloien, archiepiscopo, recepit utrumque. Insuper sufficienter examinavimus merita personarum, cum non dubium existat ad nos examinationem hujusmodi pertinere; est enim generaliter et universaliter observatum, ut ad eum examinatio personae pertineat, ad quem impositio manus spectat, quod et principes sine conditione qualibet recognoscunt, sicut expresse per venerabilem fratrem nostrum Salisburgensem archiepiscopum, et dilectum filium abbatem de Salem, et nobilis virum marchionem Orientalem legatos suos recognoverunt in nostra praesentia constitutos, etiam principes sepedictio Philippo faventes.

36. « Quod autem, cum in electione vota principum dividuntur, post admonitionem et exspectationem alteri partium favere possimus, maxime postquam a nobis unctio et consecratio et coronatio postulatur, sicut utraque pars a nobis multoties postulavit, ex jure patet pariter et exemplo. Numquid enim si principes admoniti et exspectati vel non potuerint vel noluerint convenire, Apostolica Sedes advocato et defensore carebit, eorumque culta ipsi redundantur in paenam? Praeterea sicut vestra credimus universitas non ignorat, quod cum Lotarius et Conradus in discordia fuissent electi, Romanus Pontifex Lotarium coronavit, et imperium obtinuit coronatus, eodem Conrado tunc demum ad ejus gratiam redeunte. Sunt autem notoria impedimenta, que praefato duei ad suam promotionem obsistunt, videlicet excommunicatione publica, perjurium manifestum, et persecutio divulga, quam progenitores ejus, et ipse presumpserunt in Apostolicam Sedem et alias Ecclesias exercere, unde videri non immerito poterat, quod ad reprobationem ipsius non erat ordo judicarius observandus, cum actione (probatione) non indigant manifesta, fuit enim, etc. » Affert causas suo loco supra allatas, ob quas fidelium consortio ejetus fuerat.

37. At quid post haec cum Insubribus Innocentius, cum illi se de imperii rebus haud satis instructos esse respondissent¹? prolixioribus iisdem litteris rerum hactenus gestarum seriem ex ordine exponit; ea ipsi afferemus, que ad narrationem historicanam maxime spectare videantur. Igitur de Philippi Suevi loquens criminibus, quibus se indignum imperio reddiderat, haec adducit. « Cum adhuc faveat Capparono, qui Marcualdo in malitia et excommunicatione successit, nec unquam fuerit absolutus, et quod venit contra proprium juramentum, fuit et de persecutorum genere

¹ Ep. xcii.

oriundus, et est Ecclesiam persecutus, et qualiter libertas principum deperiret, si ipsum eligerent, qualiter autem Fridericus et Henricus persecuti fuerint Lombardiam, qualiter eam subjicere voluerint servituti, qualiter Philippus ipse adhuc patrum suorum inhærens vestigiis, regnum Sicilie nobis et etiam nepoti suo subtrahere moliaatur, vestra sicut credimus universitas non ignorat». Et infra :

« Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur attentius, et per Apostolica scripta mandamus, quatenus ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, et proprie libertatis obtentu, quod omisisti hactenus, sine dilatione qualibet suppletis, ex iis quæ jam fecimus plenius intellectis, qualiter in favorem regis ipsius debeamus procedere, rescribentes, non solum consilium sed auxilium vestrum nobis efficaciter tribuatis, ut quod bene incepimus, melius compleamus. Ecce etenim Dominus nostrum videtur approbasse consilium, vel nobis illud misericorditer inspirasse, cum rex ipse de die in diem fiat seipso robustior, et regnum ejus jugiter roboretur, et debilitetur quotidie pars adversa, non tam humana manu quam divina dejecta. Cum enim hoc anno dux Sueviae supradictus terram nobilis viri langravii Thuringie fuisse ingressus, et quandam civitatem ipsius cum suis fautoribus obserderet, rex ipse, nutantibus etiam quibusdam ex suis, cum duce Bohemie et aliis qui auxiliantur eidem, in auxilium langravii properans obserdenter eidei, et faciente cum eo Domino signum in bonum, Ph. de Thuringia in Saxoniam ad majorem exercitum colligendum antifugit, sed nec ibidem illum expectare presumpxit, imo ad civitatem, in qua sui obsidebantur, occulle revertens, reliquo exercitu et disperso, cum paucis in Sueviam latenter abscessit. Caeterum rex praedictus non paucis eastris et terris quæ duei faverant, polenter acceptis, in locis, quæ ille prius habuerat, solennes curias celebravit, tam a langravio quam duce Bohemie, quem ipsi regem appellant, et fratre ipsius marchione Moraviae, a multis quoque comitibus Japonis fidelitatis juramenta recepit, et eos de feudis suis solemniter juxta imperii consuetudinem investivit, etc. Datum Anagia III id. Decembri ».

38. *In favorem Othonis alios principes sollicitat, episcopos Magdeburgensi excommunicacionem minatur.* — Porro de Germania rebus, quarum hic meminit Pontifex, Lubecensis, Urspergensis, Stadensis, Historie de Lantgraviis anonymous auctor, Godfridus, aliquie. At de lantgradio non dandum oblivionem Innocentium dato ad eum Diplomaticus¹ ipsum dictio nemque in Sedis Apostolicae tutelam suscepisse. Igitur pro designato imperatore elaborans adhuc Innocentius, Saxoniae ducem hortatur², ut tandem ad ejus partes provoleat, jacturamque temporis prateriti majoribus officiis resarciat, atque imperatoris gratiam ipsi concilia-

tum pollicetur. Datae sunt litteræ Anagniæ II idus Decemb. etc. Idemque ad Zaringiæ, Moraviae, Austriae, Bavariae duces, aliosque principes scripsit. Quo etiam die aliis tum ad Brabantia ducem Othonis socerum, tum ad Danorum regem datis litteris, illum, ut eundem Othonem non deserat, pluribus monet³ atque hortatur⁴, ut quem Ecclesia favore, ipse officiis suis complectetur : Licit charissimus in Christo filius noster illustris Otho, in Romanorum imperatorem electus, serenitati tuæ sit tam amicitia quam affinitate conjunctus, nihilominus tamen auxilium, quod inter tuae (sue) promotionis primitias ei potenter et viriliter impensasti, nobis reputamus impensum, et ad honorem tuum propter hoc specialius intendimus et profectum, nam quanvis ad favorem ipsius duplex affinitatis videlicet et amicitiae ratio te inducat, ut tamen triplex funiculus non rumpatur, devotionis sinceritas quam ad nos et Romanam Ecclesiam habere te credimus, praedictis accedens eis confert amplius firmamentum, cum sine conscientiae lectione ac famâ dispendio favere valeas, cui favemus, etc. » Ilæc ad Daniæ regem Innocentius. Praeterea cum a pluribus accepisset Bohemiae Japonos strenue pro Othono se gessisse, scriptis ad eos gratulatoriis litteris⁵, navatam legato Apostolico operari, præclarumque de fuso fuga quoque hoste victoriam commendavit.

39. « Devotionem vestram in Domino commendamus, quod, sicut veridica multorum relatione comperimus, venerabilem fratrem nostrum Praenestinum episcopum Apostolicae Sedis legatum, ob reverentiam Dei et nostram humiliter recipistis, et curas honorifice pertractari, ita quod ad communionem ejus relictis uxoris et filiis vestris, in forti manu et brachio extento, cum domino vestro Bohemiam exeuntes, charissimo in Christo filio nostro illustri regi Othoni, in Romanorum imperatorem electo, potenter et viriliter astititis : in accessu autem vestro ei plurimum honoris accessit, cum congressum ejus ipsius fugerit inimicus, nec coram vobis ausus fuerit comparere, sed disparuerit potius, et ad propria redierit, reliquo exercitu et disperso. Super hoc igitur nobilitatem vestram prosequentes actionibus gratiarum, monemus et exhortamur attentius, quatenus sicut bene cepistis, eidem regi de cætero fideliter et fortiter assistatis, et faveatis, ac promoveatis taliter partem ejus, quod ipsius negotium in brevi dante Domino feliciter consummetur. Nos enim reputabimus nobis ipsis impensum, quicquid gratia et honoris ei duxeritis impendendum. Datum etc. »

40. Postremo Innocentius Magdeburgensem archiepiscopum acrioribus litteris pressurit⁶, quod Romano Pontifici de agnoscendo imperatore Othono non consentiret; ac ni pareat, anathemate perculsum, ac episcopatu dejectum iri communitatur.

¹ Innoc. I. v. Ep. xli. — ² Libell. de negot. imper. Ep. xcvi.

³ Ep. xcvi. — ⁴ Ep. c. — ⁵ Ep. xi. — ⁶ Ep. ciii.

« Innocentius, etc.

« Ecce cum idem legatus, de quo fiducialiter gloriatur, quod a munieribus excusit manus suas, et de quo vere dicere possumus: Non fuit qui ditaverit Abraham, tibi ex parte nostra sub debito juramenti, quod in tua nuper absolitione praestiteras, districte praecepit, et nos etiam tibi per litteras nostras dederimus in mandatis, ut super imperii Romani negotio nostra acquisesceres voluntati, et charissimo in Christo filio nostro illustri regi Othoni in Romanorum imperatorem electo, quem nos in regem suscepimus, tu quoque nobiscum cum in regem suspiciens, fideliter adhaeres: tu tamen nec ejus, nec nostro mandato deferens, nec praeslitum juramentum attendens, noluisti quod mandatum tibi fuerat adimplere, imo cum propter hoc excommunicatum te renuntiaverit et perjurum, relaxasti contra eum et Romanam Ecclesiam linguaq; tam, et nescimus cujus appellationis obtentu deferre sententia contemptisti, cum etiam in dubio debuisses viam eligere tuiorem, et donec res nostro diffiniretur iudicio, sententiam observare. An forte putas, quod mandatum tibi factum fuerit contra Deum, aut in tali negotio, tanquam ad Apostolicam Sedem non spectet, nobis non debeas obedire? Certe multum desipis, si hoc sapis; nam et nos homines sumus, et Deum cœli timemus, nec quicquam vellemus contra ipsum statuere, aut supra nos aliquid arrogare: quantum autem in hoc facto deliqueris, et quam merueris ex contumacia tanta pœnam, melius experireris in opere, quam ex canonica teneas lectione, nisi adhuc quantum possumus, tuæ vellemus honestati deferre, sed nisi deferentibus deferas, et deposito corde lapideo carneum cor assumas, et obedias voci nostra, quanto differtur amplius, tanto gravius infetur. Sane si fauissimus in fato imperii personarum aut munierum acceptores, si potentiam præposuissemus justitiae, et pervertissemus judicium aequitatis, inobedientiam tuam vel dissimularemus omnino, vel saltem minus moleste ferremus.

41. « Verum, cum personarum acceptance postposita, non attendentes vultum potenteris, nec impotentis justitiam contemnentes, secuti fuerimus aequitatem, et etiam Dominus judicium nostrum certis videatur indicis approbasse, contumaciam tuam nec debenimus, nec volumus ulterus in patientia sustinere, cum secundum Apostolum parati simus inobedientiam omnem ulcisci: quam ex hoc etiam tu ipse amplius manifestas, quod expectatus diutius, licet promiseris, nullum tamen propter hoc misericors responsalem. Volentes autem adhuc, si possumus, te ad viam rectitudinis revocare, monemus et exhortamur attentius, et per Apostolica tibi scripta in virtute obediencia districte præcipiendo mandamus, quatenus omni excusatione cessante prædicto legato infra mensem post suspicionem præsentium plene satisfacias de-

injuriis irrogatis, et sicut idem tibi ex parte nostra præcepérat super facto imperii, nostra consentias et obediens voluntati, præsertim cum idem rex sufficientem præstare velit super indemnitatem Magdeburgen. Ecclesie cautionem, alioquin noveris nos venerabilib; fratribus nostris Minden, Verden, et Ildesheim, episcopis dedisse districtus in mandatis, ut ex tunc te singulis diebus Dominicis et festis, pulsatis campanis, et candelis accensis, appellatione remota, excommunicatum publice nuncent, et per vicinas dioceses faciant sub solemnitate simili nuntiari, suffraganeis tuis, et Magdeburgen, capitulo ex parte nostra in obediencia virtute mandantes, ut inobedienti tibi nullam reverentiam prorsus impendant, nec te ut metropolitanum honorent, sed ut excommunicatum evitent. Quod si nec sic arbor tua satiata stercoribus fructus protulerit requisitos, securim ad radicem filiculæ in fructuose ponemus, ut juxta proverbiū veritatis, arbor que non fecerit fructum bonum, excidatur, et mittatur in ignem, etc. » Haec de imperii rebus sufficerint.

42. *Egregia pietatis et virtutum exempla.* — Cum de Prænestino episcopo inciderit mentio, per iucundum lectori fore putamus, si hoc loco, quæ de eo memoriae Cæsarius tradidit¹, referamus, ac pias consuetudines, quas ad venerandum Eucharistia sacramentum induxit: « Tempore schismatis inter Philippum et Othonem dominus Wido cardinalis, aliquando abbas Cisterciensis, (cum Cisterciensi Ordini olim præfuisse, et dignissime cardinalium dignitatem in Ecclesia Dei meruisse, et injuncto legationis munere auctoritate maxime auctum testatur Innocentius²: qui ipsum anno sequenti Rhemensi archiepiscopatu præfecit, ut Apostolice litteræ a D. Ferdinando Ughetto, mihi familiaritate conjuncto, in suo egregio de Italia Sacra opere ad ducte illustrant³) cum missus fuissest Coloniam ad confirmandam electionem Othonis, bonam illuc consuetudinem instituit: præcepit enim, ut ad elevationem hostie omnis populus in Ecclesia ad sonitum nola veniam peteret, sicutque usque ad calicis benedictionem prostratus jaceret. Præcepit etiam idem cardinalis, ut quoties deferendum esset ad infirmum, scholaris sive campanarius sacerdotem præcedens, per nolam illud proderet; sicutque omnis populus tam in stratis quam in domibus Christum adoraret. Retulit eis eidem tempore casum salis miraculosum: Miles quidam in Francia fuit tantæ devotionis, ut quotiescumque Christi corpus elevari sive deferri videret, prostratus illud adoraret; contigit, ut die quadam vestibus suis pretiosis indutus intraret civitatem, cumque platea in qua equitabat nimis esset lutosa, ex improviso obvium habuit corpus Domini, quo viso, modicum intra se deliberans, ait: Quid facies modo? si in tanta profunditate te prostraveris,

¹ Cas. I. ix. c. 51. — ² Innoç. cit. Libel. Ep. cxviii. — ³ Tom. t. in episcopis Pianis.

perdita sunt vestimenta tua haec delicata; si vero non descenderis, saluberrime consuetudinis transgressorem te semper accusabit conscientia. Quid plura? prævalente devotione, de equo prosiliens in lumen se misit, in quo flexis genibus, elevatis manibus Christi corpus adoravit; et quia dulcissimus Dominus honorantes se non solum in futuro remunerat, imo etiam in presenti nonnunquam rehonorat, hoc egit sua potentia, ut totius lutis nec una quidem guttula vestimentis ejus adhaeret, tunc equum cum multa admiratione reascendit, et amplius in fide confortatus Deum glorificavit. Simile contigit cuidam religiosa feminae in provincia nostra ». Ille Cæsarius.

43. Quibus opportune ex eodem auctore inserenda videtur de simplicis viri probitate festiva narratio¹. Cum enim vir nobilis monasterii pecora rapuisse, magna religione jussus monachus accipere quidquid ex iis posset, ad prandium invitatus, cum mense appositas ovium monasterii carnes vidisset, avide iis sarcire ventrem cœpit, stupentibus aliis, Cisterciensem abstinere carnibus solitum ita opipare gulam saginare : ille abbatis sui imperium animo recolebat, et cum nil alius, quam quod dentibus raperet, efferre posse putaret, abliguriendis sibi appositis inhibebat. « Dominus Wido abbas Cisterciensis, postea cardinalis, cum missus fuisset Coloniam ad electionem confirmandam, que facta fuerat contra Philippum in Othonem, refutavit ibidem quendam sanctæ simplicitatis historian satis jucundam satismirabilem. Dicebat dominum quendam Ordinis nostri in terra enjusdam nobilis viri atque potenter fuisse sitam, quam idem tyranus, eo quod Deum non timeret, neque hominem revereretur, multis modis sepe molestavat de annona, vino et pecoribus quoties et quantum voluit tulit, quantum voluit, fratribus dimisit : cumque hoc ex consuetudine, et quasi pro lege habens acfitaret, et conventus querimonias multis iniutiliter tediati gementes facerent, die quadam maximum partem rapuit armenti, præcipiens illam ad castrum suum minari. Quo cognito abbâs et fratres sati turbabantur, in quorum consilio quid facto opus esset, satis tractabatur. Visum est eis aliquem ire debere ad castrum, per quem saltum res ei innotesceret, maxime abbatem, qui respondit : Ego non ibo, quia monendo illum nihil proficiamus, sed aereum tantummodo verberamus. Simili modo excusante se priore, et cellarario, subjunxit abbas : Estne hic aliquis, qui adhuc semel ire velit? Tacentibus cunctis, unus divinitus inspiratus, ironice respondit, monachus ille vadat, hominem senem ac simplicissimum nominans; vocatus est monachus, si ire vellet ad castrum inquiritur, obedit, mittitur : qui cum ab abbatte recederet, ex multa cordis sui simplicitate verbum hoc protulit : Pater, inquit, si aliqua portio mihi fuerit restituta, recipiam, an-

non? respondit : Quicquid rehabere poteris, accipias in nomine Domini, melius est aliquid, quam nihil. Abiit ille, venit ad castrum, nuntium abbatis et fratum cum oratione deferens tyrono; et quia simplicitas justi secundum Job lampas est contempla in oculis malorum, tyranus sermones ejus parvipendens et irridens, ait : Domine, expectate, donec prausus fueritis, tunc enim responderebitur vobis.

44. « Hora prandii ad mensam communem positus est, et cibaria communia, carnes scilicet, in bona quantitate ei sicut cæteris sunt appositæ. Vir sanctus verbi abbatis sui reminiscens, et carnes que laute ministrabantur, de pecoribus monasterii sui esse non dubitans, quantum ex carnis sumere potuit, cum cæleris, ne inobediens esset, manducavit. Dominus castri ex opposito cum uxore residens, et quia monachus manducaret carnes satis considerans, finito prandio, hominem vacavit seorsum, et ait : Dicite mihi, bone domine, solet conventus vester manducare carnes? respondent illo : Nequaquam; adjecit : Quid cum exēunt? Nec intus, inquit, nec extra carnes comedunt. Tunc tyranus : Et quare vos comedistis hodie illas? Respondit monachus : Cum abbas meus hoc me mitteret, præcepit mihi, ut quicquid ex pecoribus rehabere possem, accipere non recusarem, et mili constabat carnes appositas fuisse monasterii mei, item quia timui nil amplius mihī fore restituendum, nisi quantum dentibus capere possem, comedì propter obedientiam, ne omnino vacuus redirem. Et quia Deus simplicem non proiecīt, nec porrigit manum impiis, scilicet contra illum andito ejus verbo, et in simplicitate ejus motus, immo a Spiritu sancto, qui per os sensi loquebatur, admonitus, respondit vir nobilis : Exspectate me hic, ego consilium habeo. Cum venisset (ad uxorem) et sensi ei verba per ordinem recitasset, adjecit : Timeo celerem Dei super me vindictam, si vir iste tam simplex et tam rectus aliquam mente a me passus fuerit repulsam : similiter et illa respondit, quia eodem spiritu accensa fuit. Reversus ad seum ait : Bone pater, propter sanctam simplicitatem vestram, quæ me ad misericordiam reflexit, monasterio vestro quicquid adhuc de pecoribus es, restituam, de illatis a me injuriis in quantum potero satisfaciam, et nunquam ab hac die illud turbabo. Ad quod verbum senex gratias illi referens, cum rapina ad monasterium ketus reddidit, et abbate et fratribus stupentibus, verba potenter retulit. Pacem ab illo tempore habentes, quanta esset virtus simplicitatis exemplo didicimus ». Hucusque Cæsarius.

45. *Conradi episcopi Heribopolensis codex.* — At ex lepida jucundaq[ue] historia ad lugubre funestumq[ue] facinus oculos convertamus. Plures ab Innocentio de Conradi Heribopolensis episcopi nece date hoc anno Epistole, de quibus dicturi, ut par est, in primis ejusdem necis tempus expendamus; et quidem Decembri inueniente accidisse Trithe-

¹ Cesar. l. vi. c. 2.

mius¹ in suis Chronicis, et Langius² affirmant; licet in eo discrepent, quod ille ad superiorem, hic vero ad presentem referat, sed Langius erroris arguitur ex subjicienda Innocentii Epistola, ubi de Conrado inficta crudeli necesse agitur, cum hoc ipso anno X kal. Febr. data sit, nec pretermittimus alios ad cervigilium S. Barbarae illius necem rejecisse. Accepto itaque Pontifex de Couradi occisione fuisse inimico, Salisburgensi archiepiscopo et suffraganei atque illius provinciae abbatibus et prioribus lugubres hasce litteras misit³: «Cum sanguis sancte memoriae (Alberti) Leodiensi, episcopi adhuc recens de terra clamaret, ecce de novo audita est vox in Rama, ploratus et ululatus multus, cum sicut accepimus, filii Belial in christum Domini manus sacrilegas injecerunt, bona memoriae Conradum Heribopolen, episcopum, imperialis aula cancellarium, nequiter occidentes. Condixerant quidem ad invicem, ut injuste virum justum occiderent, et haereditate sanctuarium Domini possident, et quia dolorem conceperant, iniquitatem protinus pepererunt, ne quid eorum fraudi deesset, sed osculo traderent filium hominis sicut Judas, vultus deposuerunt hostiles, et praeconceptam diutius cordis malitiam, quam exercere non potuerant inimici, simulatae pacis et amicitie feste vellere velaverunt, sique in vestimentis ovium lupi rapaces intrantes ovile surrexerunt protinus in pastorem, et sanguinem quem diu stiliverant effuderunt. Nec sufficit hoc ipsis, sed ut sanguis sanguinem tangeret, et abyssus invocaret abyssum, in corpus jam exanime sevientes, amputata, ut dicitur, ejus dextera, qua frequenter signaverat panem et vinum in corpus Christi et sanguinem converendum, et capite detruncato, coronam etiam, quam in clericale religionis indicium ad imitationem Apostolorum principis deferebat, a reliqua parte capitis strictis gladiis amputarunt, non attentes, quod in capite ejus et manus unguentum effusum funeral sacratissima nunciovis. Alter etiam corpus ejus conciderunt in frusta, quasi vellent vel quod mactaverant, manducare, ac expondere, quod ceperant tam impia venatione, venale, vel ponere morticinum ejus escas volatilebus cœli et bestiis terre carnes ejus, etc. » Funestam adeo caedem deplorat atque illius auctores anathema atque in terras ipsius obnoxias interdictum fulminat. Dat. Later. X kal. Febr. Pont. an. 5. Hoc ipso scilicet, numerari enim incipiunt Innocentii anni (quod alibi annotavimus) a xxii Februarii die, in quam ejus consecratio incidit.

46. Post hæc cum impii parricidae ex seclere admisso, urente eos et lancinante conscientia, ad Sedem Apostolicam confugissent, atque temporiū supplicium sibi injungi submisse, nullisque lacrymis exposcerent, eos primum variis penitentiis multelavit, quas Innocentius ad universos

Christi fideles litteris suis recenset⁴: «Bodenem Henr. Fuson, vassallum ejus milites cum Eurodo (Heroldo), et Conrado servientibus suis ad nostram praesentiam venientes, ac confitentes se predictum episcopum occidisse, cum de suis excessibus lacrymabiliter penitenterent, et humiliiter postularent penitentiam sibi pro tanta sceleris immanitatem a nobis injungi, quia penitentibus non est misericordia janua precludenda, de fratribus nostrorum consilio dilecto filio II. tit. S. Martini presbytero cardinali communis audiendo, qui confessione illorum auditu, postquam fecit eos nudos in brachis, tortas habentes in collo coram nobis diebus aliquot in frequentia populum astare, de mandato nostro talen penam illis injunxit, ut nunquam de cetero, nisi contra Saracenos, vel ad defensionem vite sue armis utantur, varium griseum, ermellinum, et pannos coloratos non portent ad publica spectacula non accendant, et conjugati non contrahant post mortem uxorum, eantque quam cito poterunt in Hierosolymitanam provinciam, per quatuor annos ibi contra Saracenos Domino servituri. Bodo vero, qui major existit, tres, vel duos milites, vel unum saltem in suis expensis secum adducat, et donec ipsi quatuor execrabilis homicide Hierosolymitanum iter arripiant, sicut publice penitentes discalceati, et lanceis induiti vestimentis incedant.

47. «Secundam, quartam, et sextam feriam, Quatuor Tempora, Vigiliasque sanctorum in pane et aqua jejunent. Tres in anno Quadragesimas, videlicet ante Nativitatem, et Resurrectionem Domini, et post Pentecosten faciant. Carnibus non tantum in eisdem tribus solemnitatibus non veſcantur, eaque die, qua predictus fuit episcopus interfactus, carnes non comedent in aeternum. Orationem Dominicam decantent centies inter diem et noctem, et genuflexiones faciant quinquaginta. Corpus et sanguinem Domini nisi in ultimo mortis articulo recipere non presumant; cum fuerint ultra mare, quartam et sextam feriam, sanctorum vigilias, et Quatuor Tempora (sicut dictum est) in cibo Quadragesimali jejunent, carnes comedant die Dominica, et quinta feria tantum, orationem Dominicam dicant, et genuflexiones semper faciant praetaxatas. Quandocumque aliquam Alemannicæ civitatem poterunt intrare securi, ad majorem Ecclesiam nudi procedant, tantum in brachis, cum torta in collo, et virgis in manu, et a canoniceis ejusdem Ecclesie recipient disciplinam. Si vero quesitum fuerit, cur hoc faciant? dicant se hoc facere pro sceleris perpetratione iudicati, et quando forte in civitate Heribopolen, poterint esse securi, in Resurrectione, Pentecoste, Nativitate Domini, ac in solemnitate majoris Ecclesie, videlicet S. Pauliani excent civitatem, et tamen nudi cum brachis tantum tortam in collo, et virgas deferentes in manu, in missæ cele-

¹ Jo. Tritheus Chronicum Hersaue, et Chronicum Sponheim, ann. 1202. — ² Paul Lanz, Clr. Citizen. — ³ Innoc. I. v. Ep. clv.

⁴ Innoc. I. vi. Ep. li.

bratione majoris ad Ecclesiam cathedralem accedant, et se ante allare coram episcopo et canonicis prosternentes in terram, petant humiliter et recipiant disciplinam ab eis. Cum autem de partibus redierint transmarinis, ad Apostolicam Sedem accedant, recepturi consilium et mandatum. Datum Lateran ». Apud Trithemium vero additur, « Pontificatus nostri anno sexto, Domini vero 1204 »; ut legendum 1203, is enim est Innocentii annus sextus, quo haec scripta.

48. Neque hic ponis contentus ¹ justissimus scelerum vindex, alias postea addidit, quas ad Salisburgensem archiepiscopum, et suffraganeos scriptis litteris, ita decernit ¹ : « Ceterum ut in homicidis hujusmodi et fautores eorum per priores litteras, quas super hoc vos meminimus destinasse, spiritualiter duximus procedendum, ut tamen temporaliter etiam puniantur, et siue eorum est excessus notiorius, sic memorialis sit in generatione et generationem sceleris perpetrati vindicta, praesentium auctoritate statuimus, ut tam homicidae ipsi, quam haeredes eorum universis feidis, et beneficiis Heripolens. Ecclesiae, quam specialiter offenduntur, Ecclesiarum etiam ceterarum, cum in ea laserint Ecclesiam generalem, careant in perpetuum, nec illa ullo unquam tempore assequantur, nisi forsan aliquando de Sedis Apostolicae indulgentia secutura posteritas misericordiam mereatur. Adjicimus etiam, ut si beneficia vel fenda qualibet Ecclesiarum ubi fuerint obtinuerint, universa diocesis, in qua id attentare præsumpserint, subjaceat interdicto, ita quod nullum in ea divinum officium, vel sacramentum Ecclesiasticum præter baptismum parvolorum, et penitentias morientium celebretur, sed nec mortuorum corpora tradantur Ecclesiastice sepulture, donec vel illi a sua præsumptione desistant, vel habitatores ejusdem diocesis eorum conatibus se opponant, etc.

49. Quamvis haecenam dicta de Conrado, deque ejus nece satis superque videri possint, alia tamen, quæ Innocentius afferit, velut insignes ejus sepulchri titulos, ac decora hic adjicienda existimamus, quippe Pontifex ad O. Heripolensem præpositum nobilem virum G. burgravium et corum consanguineos hac inter alia scribit: « Attendentes signum quidam iniquitatis filii quod idem episcopus contrarius esset eorum operibus, nec anima ejus in eorum veniret assensum, qualiter eum perdecent cogitarunt ». In quam sententiam Trithemius ²: « Conradus episcopus Heripolensis imperialis aulae cancellarius, cum vita impiorum constantius argueret, a Bodone et Henrico militibus, et servitoribus eorum Heraldo et Conrado in civitate Heripolensi in via publica crudeliter oecisus est ». Pergit Innocentius: « Quia bonum certamen cerlavit, cursum consummavit, fidem servavit, de cætero reposila est ei corona justitiae,

quam reddet illi Dominus justus judex. Nam si quid humanæ fecis ex humana infirmitate, vel diabolica suggestione contraxit (innuit his verbis, quæ jam ante Conradum in Apostolicam Sedem admississe, postea vero supra vidimus emendasse) hoc in eo sanguinis lavacrum ablit, et supplicium, quod pro tuenda Ecclesie sue libertate sustinuit, expiavit, etc. Datum Ferentini VIII idus Julii ». Haec de Conrado, in quem Innocentii verba jure ac merito adjungi atque adnecti debuissent sepulchrali ipsis inscriptioni, quam recitat Arnoldus Lubecensis abbas, illius temporis auctor, dum ejus necem recenset, laudesque celebra ¹; ait enim auctor, dum justitiam tueretur, et cum stipendiariis equitibus, qui res Ecclesie invaserant, litem exerceret, atque ut lata res ex justitia legibus definiretur, nonnullas pacis leges iniisset, ab adversariis Heripoli cruentam necem illi illatam, et in loco, ubi cedes patrata est, sepulchralem molem erectam esse, atque hoc Epitaphium exaratum :

Hic procumbo solo, sceleri dum parecere nolo,
Vu'nera facta dolo dent habite polo.

Subdit auctor : « Haec est vox occisi cum sanguine Abel justi ad Dominum clamantis. Dicunt quidam etiam eum occisum in cilicio inventum, et eum viventem curam pauperum habuisse, et in eorum eleemosyna fertonem auri omni septimana expendisse, novit Dominus, qui sint ejus. Quis virum tam delicatum, sericis ornatum, cilicio crederet indutum? Sed nonnunquam sub forma seculari latet animus spiritualis, et e converso sub forma spirituali occultatur heu! animus carnalis ». Atque de Conrado Heripolensi episcopo satis, jam reliqua prosequamur.

50. *Siffridum Maguntinum monet Innocentius, et Antissiodorensem episcopum contra regem tuerit.* — Cum accepisset Innocentius magistrum Praepositum, Maguntinum scholasticum Siffridi archiepiscopi imperia detractare, atque litterarum, quas ab Apostolica Sede obtinuerat, falsitatem obtendere, graviter illum objurgat ², atque ad sanarem nientem redire jubet, additique archiepiscopo se in mandatis dedisse, ut nisi infra mensem post acceptas has litteras id perficeret, sacerdotiois omnibus spoliaret, aliisque conferret; ejusdem argumenti canoniciis, clero et Maguntino populo hortatorias minacesque litteras misit ³; archiepiscopo jussit ⁴, quidquid Leopoldus Wormatiensis episcopus in Maguntinam sedem intrusus circa illius Ecclesie bona vel iura prestitisset, rescindere, et quoniam Svevia dux Philippus malorum omnium auctor extiterat, quippe qui Leopoldum ad illam Sedem (quod solius est Romani Pontificis)